1

证券代码：601800       证券简称：中国交建   公告编号：临2023-084

中国交通建设股份有限公司

2023年第三季度主要经营数据公告

中国交通建设股份有限公司（本公司或公司）董事会及全体董事保证本公

告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、

准确性和完整性承担个别及连带责任。

现将公司2023年第三季度主要经营情况公布如下，供各位投资者参阅。

一、 主要经营情况

2023年 1-9月，中国交建新签合同额为 11,717.44亿元，同比增长 13.52%，

完成年度目标的 69%（按照董事会审议批准的在 2022 年新签合同额 15,422.56

亿元的基础上增长 9.8%测算）。其中，基建建设业务、基建设计业务、疏浚业

务和其他业务分别为 10,445.36亿元、362.70亿元、770.61亿元和 138.77亿元。

各业务来自于境外地区的新签合同额为 2,127.09亿元（约折合 316.16亿美

元），同比增长 43.84%，约占公司新签合同额的 18%。其中，基建建设业务、基

建设计业务、疏浚业务和其他业务分别为 2,027.97 亿元、18.47 亿元、75.93

亿元和 4.72亿元。

各业务按照公司股比确认基础设施等投资类项目合同额为 1,230.98 亿元

（境内为 1,109.20 亿元，境外为 121.78亿元），预计在设计与施工环节本公司

可承接的建安合同额为 938.54亿元。

2

2023年第三季度新签合同额情况

                                                           单位：亿元

业务分类
2023年7-9月 2023年累计

2022年同期

累计

同比

增减

(%) 个数 金额 个数 金额 金额

基建建设业务 843  2,552.72  2,734  10,445.36  9,033.40  15.63

港口建设 121  192.45  370  631.07  509.88  23.77

道路与桥梁建设 99  414.47  372  2,473.13  2,403.20  2.91

铁路建设 1  21.10  21  211.05  355.64  -40.66

城市建设 578  1,223.74  1,767  5,102.14  4,351.79  17.24

境外工程 44  700.96  204  2,027.97  1,412.89  43.53

基建设计业务 1,484  94.83  3,867  362.70  402.81  -9.96

疏浚业务 138  148.21  735  770.61  786.09  -1.97

其他业务 不适用 54.75  不适用 138.77  99.31  39.74

合计 不适用 2,850.51  不适用 11,717.44  10,321.61  13.52

二、 主要签约合同

公司2023年7-9月份签约的主要合同，指单项合同金额占该季度所属业务板

块或项目类型合同金额的10%以上，且合同金额在1亿元以上的部分项目。

                                                   单位：亿元

序号 项目名称 金额 业务板块

1 肯尼亚 Lapsset走廊标准轨距铁路（拉穆港-加里萨段） 92.58  基建建设

2
重庆市宣汉至开州至云阳至巫溪至巫山高速公路巫山至官

渡段项目
56.79  基建建设

3
内蒙古鄂尔多斯市 S26纳日松至长滩（龙口）高速公路施工

总承包 NLZCB标段
46.99  基建建设

4
新疆伊犁哈萨克自治州 G219线昭苏至温宿公路建设项目第

ZWSJ-1-3合同段设计施工总承包第 ZW-1标段
44.41  基建建设

5
新疆阿克苏市 G219线昭苏至温宿公路建设项目 ZWSJ-1-3合

同段设计施工总承包第 ZW-2标段
42.05  基建建设

6
浙江省钱塘江中上游常山江（辉埠-双港口）航电枢纽项目

一期工程（常山段）设计施工总承包(第 SJSG标段)
35.80  基建建设

7 重庆市藻渡水库工程 EPC总承包项目 32.32  疏浚业务

8
重庆市市郊铁路重庆中心城区至永川线工程土建工程施工

总承包 TJ10、TJ11标段
18.72  基建建设

9
四川省宜宾市高新区产城融合发展基础设施建设等设计施

工总承包
10.93  基建设计

3

三、 已签约尚未执行的重大项目进展情况

本公司目前无已签约尚未执行的重大项目。

公司上述经营指标和数据为初步统计数据，与定期报告披露的数据可能存在

差异，仅供参考。

特此公告。

中国交通建设股份有限公司董事会

2023年10月24日